
 

 

 

 

C I T T A ’  D I  T R A V A G L I A T O  
P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  
Piazza Libertà, 2 – 25039 TRAVAGLIATO BS  

Tel. 030/661961 Fax 030/661965 Cod. Fisc. 00293540175 

Sito internet: www.comune.travagliato.bs.it 

P.E.C.: protocollo@pec.comune.travagliato.bs.it 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 7 DEL 29/01/2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA  

 

Oggetto : Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2015-2017 - approvazione  

 

L'anno  DUEMILAQUINDICI il giorno  VENTINOVE del mese di GENNAIO alle ore 18:00 , 

nella casa municipale. 

 

 

 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza  il Segretario Comunale Dott.ssa 

Annalisa Lo Parco. 

 

 

 

 

Il Commissario, Dott. Salvatore Rosario Pasquariello , nominato con Decreto del Presidente della 

Repubblica del 27 giugno 2014. 



 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 giugno 2014, registrato al protocollo 

dell’Ente in data 07/07/2014 al n. 10316, con il  quale il Consiglio Comunale del Comune di 

Travagliato è stato sciolto ed il Dott. Salvatore Rosario Pasquariello, Vice Prefetto Vicario, è stato 

nominato Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Travagliato con 

l’attribuzione dei poteri del Consiglio Comunale, della Giunta e del Sindaco; 

 

Richiamato l’art.48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (TUEL) e s.m.i.; 

 

Attestato che sulla proposta delle presente: 

 sono stati preventivamente acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile espressi dai responsabili competenti ai sensi dell’art.49 del TUEL; 

 il Segretario comunale si è espresso condividendone i contenuti sotto il profilo della 

conformità alle norme di legge (articolo n.74 dello Statuto Comunale vigente); 

 

Premesso che:  

il 6 novembre 2012 il legislatore ha approvato la legge numero 190 recante “disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

il comma 8 dell’articolo 1 della legge 190/2012 prevede che ogni anno, entro il 31 gennaio, si dia 

approvazione al Piano triennale di prevenzione della corruzione;  

tale Piano deve risultare coerente e possibilmente coordinato con i contenuti del Piano Nazionale 

anticorruzione (PNA);  

il PNA è stato approvato in data 11 settembre 2013 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC);  

 

Premesso che:  

la competenza ad approvare il Piano è dell'organo esecutivo le cui funzioni sono esercitate dal 

commissario straordinario;  

detta competenza è stata definita proprio dall’ANAC con la deliberazione 12/2014;   

il Responsabile della prevenzione della corruzione, Dottoressa Annalisa Lo Parco, segretario 

comunale, ha predisposto e depositato la proposta di Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2015-2017;  

 

Esaminato l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-2017, predisposto dal 

Responsabile senza oneri aggiuntivi per l’ente composto da due parti:  

la prima descrittiva ed organizzata in tre capitoli;  

la seconda meramente tecnica di valutazione del rischio per attività/processi attraverso schede 

dedicate;   

 



 

DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  

 

2. di approvare e fare proprio l’allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015-

2017 predisposto dal Responsabile per la prevenzione della corruzione (che alla presente si 

allega a formarne parte integrante e sostanziale);  

 

  

 

Di dare atto che sulla proposta della presente sono stati preventivamente acquisiti i pareri 

favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili competenti ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL; 

 

Inoltre, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, il 

Commissario Prefettizio 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL. 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

 

 Il Commissario  il Segretario Comunale  

F.to Dott. Salvatore Rosario Pasquariello   F.to Dott.ssa Annalisa Lo Parco 

 

 

 __________________________________________________________________  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli articoli 124 comma 1 e 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267 e 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 numero 69, io Segretario comunale certifico che la presente 

deliberazione, in data odierna: 

 

1. è stata pubblicata sul sito informatico del Comune, sezione albo on line, dove vi rimarrà per 

almeno quindici giorni consecutivi dal 11/02/2015 al  26/02/2015  

 

Travagliato, li 11/02/2015  

 

  Il Segretario Comunale  

 F.to Dott.ssa Annalisa Lo Parco  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto l’articolo 134, commi 3 e 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267, io Segretario 

comunale certifico che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità: 

 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso della maggioranza dei 

componenti la Giunta (articolo 134, comma 4). 

[ ] è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Travagliato, li 11/02/2015  

 

  Il Segretario Comunale  

 F.to Dott.ssa Annalisa Lo Parco  

 

 

Copia conforme all'originale.  


